
COMUNE DI TOVO SAN GIACOMO
C.A.P. 17020 Provincia di Savona

ORIGINALE

N° 207 REGISTRO GENERALE

Determinazione del Responsabile
Servizio: TECNICO LAVORI PUBBLICI

N. 117 del 30/10/2024

Responsabile del Servizio : ING. MURAGLIA Danilo

OGGETTO:DECRETO  DIPARTIMENTO  PER  GLI  AFFARI  INTERNI  E 
TERRITORIALI  DEL  MINISTERO  DELL'INTERNO  DIREZIONE 
CENTRALE  PER  LA FINANZA LOCALE  DEL 08/11/2021  -  LAVORI  DI 
CONSOLIDAMENTO  MOTI  FRANOSI  DI  BARDINO  VECCHIO  E 
BARDINO  NUOVO.  LIQUIDAZIONE  DI  SPESA  A  FAVORE  DEL 
PROGETTISTA  E  DIRETTORE  LAVORI  A  SEGUITO  DELLA 
APPROVAZIONE  DOCUMENTAZIONE  RELATIVA  IL  PRIMO  STATO 
AVANZAMENTO LAVORI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
ATTESA la propria competenza ai sensi:

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D. Lgs. 18/08/2000, n.  
267;

 del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 del decreto del Sindaco di conferimento dell’incarico di responsabilità dei servizi n° 1 del 02/01/2024 

adottato ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. N° 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;
VISTA la deliberazione di C.C. n. 28 del 29/11/2023 con la quale veniva approvato il  documento unico di 
programmazione (DUP), per gli esercizi 2024-2025-2026;



VISTA la deliberazione di C.C. n. 36 in data 27/12/2023, con la quale veniva approvato il Bilancio di previsione  
per gli esercizi finanziari 2024-2025-2026;
PREMESSO che:

 è stato adottato il Decreto Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno 
Direzione  Centrale  per  la  finanza  locale  in  data  08/11/2021  di  assegnazione  del  contributo  a 
copertura della spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, nonché per l’esecuzione dei lavori,  
previsto dall’articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n.160, annualità 2022, agli 
enti locali che ne hanno fatto formale richiesta secondo le modalità dettate dal suddetto Ministero;

 il sopra citato contributo è confluito nel PNRR, finanziamento dell’Unione Europea – Next Generation 
EU-PNRR – Missione M2.C4 investimento 2.2;

 il Comune di Tovo San Giacomo è stato inserito nell’elenco degli enti beneficiari allegato al suddetto 
decreto ministeriale, in particolare sono stati finanziati i “Lavori di consolidamento moti franosi di  
Bardino Vecchio e Bardino Nuovo” per un importo di € 780.000,00 di cui al CUP H24H13000180001;

 con Determinazione del Servizio Tecnico n° 110 del 31/12/2022 si è provveduto ad affidare:
o al  Dott.  Geol.  Ing.  I.  Matteo  Fiallo  nato  a  Finale  Ligure  (SV)  il  30/10/1981  residente  a 

Giustenice  (SV)  in  Via  Marenchi,  9/2,  libero  professionista  con  studio  avente  sede  a 
Giustenice (SV), in Via Marenchi, 9/2, Partita IVA  00364178889 C.F.  FLLMTT81R30D600U,  
regolarmente iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Savona al n° B91 sezione B 
ed all’Ordine regionale dei  Geologi  della  Liguria  al  numero 556,  l’esecuzione del  servizio 
attinente  l’ingegneria  connesso  alla  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  dei  lavori  di 
consolidamento moti franosi di Bardino Vecchio e di Bardino Nuovo;

o al Ing. Pierluigi Valle nato a Albenga (SV) il 25/02/1953, residente a Pietra Ligure (SV) in Via  
Accame, 9/6, avente sede a Pietra Ligure (SV), in Via Chiazzari, 41, Partita IVA 00620830091  
C.F.  VLLPLG53B25A145U, regolarmente iscritto all’ordine degli  Ingegneri  della  Provincia di 
Savona al n° 648, l’esecuzione del servizio attinente il coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione ed in fase di esecuzione e direzione lavori dei lavori di consolidamento moti 
franosi di Bardino Vecchio e di Bardino Nuovo;

o al Dott. Geologo Flavio Saglietto nato a Albenga (SV) Il  21/10/1955 residente a Tovo San 
Giacomo (SV) in Via Crescia 19, in qualità avente sede a Borgio Verezzi (SV) in Via Matteotti 5, 
Partita IVA  00758330096 C.F.  SGLFLV55R21A145T, regolarmente iscritto all’Ordine Regionale 
dei Geologi della Liguria al n° 116, l’esecuzione del servizio attinente la relazione geologica, 
idrologica,  idraulica,  geotecnica e  sismica,  piano di  monitoraggio ambientale  con relativa 
direzione lavori geologica dei lavori di consolidamento moti franosi di Bardino Vecchio e di 
Bardino Nuovo;

 con deliberazione di Giunta Comunale n° 67 del 12/12/2022 è stato approvato in linea tecnica il 
progetto  di  fatti bilità  tecnico  economica  relati vo  ai  “Lavori  di  consolidamento  moti  
franosi di Bardino Vecchio e Bardino Nuovo”;

 con  Determinazione  del  Settore  Tecnico  n°  93  del  21/08/2023  si  è  provveduto  ad  approvare  il  
progetto definitivo-esecutivo relati vo  ai  “Lavori  di  consolidamento  moti  franosi  di  Bardino 
Vecchio  e  Bardino  Nuovo”,  pervenuto  al  protocollo  comunale  in  data  02/08/2023  ed 
acclarato  al  numero  4889,  oltre  che  ad  indire  la  procedura  di  gara  per  l’  affi damento 
dei lavori mediante il  supporto della  Stazione Unica Appaltante denominata “La Pietra” 
facente parte del Comune di Pietra Ligure, in forza della Convenzione regolarmente sottoscritta dai 
legali rappresentati del Comune di Tovo San Giacomo e del Comune di Pietra Ligure;

RICHIAMATO:
 la Determinazione del Settore Tecnico n° 114 del 26/06/2023 con cui si è provveduto ad affidare la 

“Realizzazione di campagna di indagini e prove propedeutiche e a corredo del progetto definitivo ed 
esecutivo dei lavori di consolidamento dei moti franosi di Bardino Vecchio e Bardino Nuovo” alla  
impresa Fondazioni Speciali TSG s.r.l. con sede in Via Roma, 90 a Tovo San Giacomo (SV) partita IVA 
01830850093 per una spesa complessiva di Euro 30.904,02;

 la Determinazione del Settore Tecnico n° 217 del 30/10/2023 con cui si è provveduto ad affidare i  
“Lavori  di  consolidamento  dei  moti  franosi  di  Bardino  Vecchio  e  Bardino  Nuovo” , alla 
ditta ECOGRID S.R.L. con sede a Borghetto Santo Spirito (SV) in Via Camillo Olivetti, 39/R, partita IVA 



01301870091  che  ha  offerto  una  cifra  pari  ad  €  490.641,75  (euro 
quattrccentonovantamilaseicentoquantauno/75) ossia ha offerto un ribasso del 5,19% sull'importo di 
gara di € 520.379,28 al netto degli oneri di sicurezza pari ad € 13.000,00 e dell'IVA di legge al 22% per 
un totale lordo di € 614.442,94;

 la Determinazione del Settore Tecnico n° 254 del 11/12/2023 con cui si è provveduto a liquidare a 
favore della impresa Fondazioni Speciali TSG s.r.l. con sede in Via Roma, 90 a Tovo San Giacomo (SV) 
partita IVA 01830850093 l’ importo di € 26.937,62, Iva compresa, per la “Realizzazione di campagna 
di  indagini  e  prove  propedeutiche e  a corredo del  progetto definitivo ed esecutivo dei  lavori  di  
consolidamento dei moti franosi di Bardino Vecchio e Bardino Nuovo”, generando una economia di € 
3.966,40  da  reinserire  nelle  somme  a  disposizione  nel  quadro  economico  dei  “Lavori  di 
consolidamento dei moti  franosi di Bardino Vecchio e Bardino Nuovo ”;

 la Determinazione del Settore Tecnico n° 88 del 27/05/2024 con cui si è provveduto ad affidare il  
collaudo  statico  dei  “Lavori  di  consolidamento  dei  moti  franosi  di  Bardino  Vecchio  e 
Bardino Nuovo” al Dott. Ing. Alberto Baldi con studio in Via Martiri della Libertà 2/11 – Loano (SV),  
Partita IVA 01276790092 C.F. BLDLRT71C21E632E per un importo di € 2.600,00 oneri previdenziali al  
4% compresi, ed Iva al 22% per complessive € 3.172,00;

 la Determinazione del Settore Tecnico n° 97 del 03/06/2024 con cui si è provveduto ad impegnare e  
contestualmente  liquidare  a  favore  della  Provincia  di  Savona  gli  oneri  di  istruttoria  derivanti  da 
deposito progetto relativo ai cementi armati concernenti i “Lavori di consolidamento dei moti franosi 
di bardino vecchio e bardino nuovo” per un importo di € 62,50;

 la Determinazione del Settore Tecnico n° 143 del 07/08/2024 con cui si è provveduto ad impegnare a 
favore del Settore Tecnico l’ incentivo per le funzioni tecniche di cui all’ art. 45 commi 6 e 7 del D. Lgs.  
nr. 36/2023 per i “Lavori di consolidamento dei moti franosi di bardino vecchio e bardino nuovo”;

 la Scrittura Privata n. 02/2024 stipulata tra il Comune di Tovo San Giacomo e la Impresa Ecogrid srl 
con sede legale  in  Via  Camillo  Olivetti 39 –  Borghetto Santo Spirito  (SV),  acclarata  al  protocollo 
comunale al numero 2648 del 24/04/2024; 

 il verbale di consegna lavori del 14/05/2024;
 la Determinazione del Settore Tecnico n° 171 del 25/09/2024 con cui si è provveduto ad approvare la 

Perizia  di  Variante  nr.  1  relati va  i  “Lavori  di  consolidamento  moti  franosi  di  Bardino 
Vecchio e Bardino Nuovo” redatta dal Dott. Ing. Valle Pierluigi con studio in Via N. Chiazzari, 41, 
17027 Pietra Ligure (SV) e consegnata al protocollo comunale in data 20/09/2024 ed acclarato al 
numero 5542, consegnata al protocollo comunale in data 20/09/2024 ed acclarata al numero 5542;

VISTA la Determinazione del Settore Tecnico n° 108 del 21/10/2024 con cui si è provveduto ad approvare il 
Primo Stato Avanzamento Lavori relativo i “Lavori di consolidamento moti  franosi di Bardino Vecchio 
e  Bardino  Nuovo”, oltre che a liquidare la relativa fattura alla  Impresa Ecogrid srl con sede legale in Via 
Camillo  Olivetti  39  –  Borghetto  Santo  Spirito  (SV)  di  €  147.000,00  oltre  Iva  al  22%  per  complessive  € 
179.340,00;
VISTA la fattura elettronica nr. 18PA del 15/10/2024 emessa dal Dott. Ing. Valle Pierluigi con studio in Via N. 
Chiazzari, 41, 17027 Pietra Ligure (SV), pervenuta al protocollo comunale in data 15/10/2024 ed acclarata al 
numero 6049, relativa la redazione del piano di sicurezza e coordinamento in fase di progettazione (definitivo 
– esecutivo), per un importo di € 3.254,65 oltre oneri al 4% ed Iva al 22% per complessive € 4.129,50;
VISTA la fattura elettronica nr. 21_24 del 15/10/2024 emessa dal Dott. Geol. Ing. Matteo Fiallo con studio in 
Giustenice (SV),  in Via Marenchi,  9/2, Partita IVA  00364178889 C.F.   FLLMTT81R30D600U, pervenuta al 
protocollo comunale in data 15/10/2024 ed acclarata al numero 6051, relativa la progettazione dei “Lavori 
di  consolidamento  moti  franosi  di  Bardino  Vecchio  e  Bardino  Nuovo ”,  per  un  importo  di  € 
21.919,58 oltre oneri al 4% ed Iva al 22% per complessive € 27.811,56;
VERIFICATA  la regolarità contributiva del Dott. Ing. Valle Pierluigi con studio in  Via N. Chiazzari, 41, 17027 
Pietra Ligure (SV) rilasciata da Inarcassa con nota protocollo nr. 1737899 del 21/10/2024;
VERIFICATA la regolarità contributiva del  Dott. Geol. Ing. Matteo Fiallo con studio in  Giustenice (SV), in Via 
Marenchi, 9/2, Partita IVA  00364178889 C.F.  FLLMTT81R30D600U rilasciata da EPAP con nota protocollo nr.  
196531 del 21/10/2024;
DATO ATTO che:

 il codice CUP dell’ opera è il seguente: H24H13000180001;



 il  codice  CIG  relativo  il  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione: 
9597091A06;

 il codice CIG relativo la progettazione: 9591333A5F;
ACCERTATA la disponibilità dell’ importo di € 4.129,50 sull’ impegno di spesa nr. 171/2023 precedentemente 
assunto sul capitolo finanziario 3216/0;
ACCERTATA la disponibilità dell’ importo di € 27.811,56 sull’ impegno di spesa nr. 170/2023 precedentemente 
assunto sul capitolo finanziario 3216/0;
RITENUTO pertanto opportuno:

 liquidare la fattura elettronica nr. 18PA del 15/10/2024 emessa dal Dott. Ing. Valle Pierluigi con studio 
in  Via  N.  Chiazzari,  41,  17027  Pietra  Ligure  (SV),  pervenuta  al  protocollo  comunale  in  data 
15/10/2024  ed  acclarata  al  numero  6049,  relativa  la  redazione  del  piano  di  sicurezza  e 
coordinamento in fase di progettazione (definitivo – esecutivo), per un importo di € 3.254,65 oltre 
oneri al 4% ed Iva al 22% per complessive € 4.129,50;

 liquidare la fattura elettronica nr. 21_24 del 15/10/2024 emessa dal Dott. Geol. Ing. Matteo Fiallo con 
studio in  Giustenice (SV), in Via Marenchi, 9/2, Partita IVA  00364178889 C.F.  FLLMTT81R30D600U, 
pervenuta  al  protocollo  comunale  in  data  15/10/2024  ed  acclarata  al  numero  6051,  relativa  la 
progettazione dei  “Lavori  di  consolidamento  moti  franosi  di  Bardino  Vecchio  e  Bardino 
Nuovo”, per un importo di € 21.919,58 oltre oneri al 4% ed Iva al 22% per complessive € 27.811,56;

VISTI:
 il D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i., con particolare riferimento all’art. 107, commi 1-2-3-6, all’art. 109 comma 

2 e all’art. 183;
 l’ art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. circa la liquidazione di spesa;
 il D.Lgs. 36/2023;
 il D.P.R. n. 207/2010 s.m.i., nella parte ancora in vigore;
 la Legge n. 136/2010;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 lo Statuto comunale;
 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
 il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA
1 DI RICHIAMARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2 DI DARE ATTO della necessità di provvedere a liquidare la fattura elettronica n. 18PA del 15/10/2024 

emessa dal  Dott. Ing.  Valle  Pierluigi  con studio in  Via N.  Chiazzari,  41,  17027 Pietra  Ligure (SV), 
pervenuta  al  protocollo  comunale  in  data  15/10/2024  ed  acclarata  al  numero  6049,  relativa  la 
redazione del piano di sicurezza e coordinamento in fase di progettazione (definitivo – esecutivo), per 
un  importo  di  €  3.254,65  oltre  oneri  al  4%  ed  Iva  al  22%  per  complessive  €  4.129,50  -  CIG 
9597091A06 – CUP H24H13000180001 - Imp. 2023/171/0;

3 DI LIQUIDARE al Dott. Ing. Valle Pierluigi con studio in Via N. Chiazzari, 41, 17027 Pietra Ligure (SV), 
per  la  redazione  del  piano  di  sicurezza  e  coordinamento  in  fase  di  progettazione  (definitivo  – 
esecutivo), la fattura elettronica n. 18PA del 15/10/2024 per € 3.254,65 oltre oneri al 4% ed Iva al  
22% per complessive € 4.129,50  - CIG 9597091A06  – CUP H24H13000180001 - Imp. 2023/171/0;

4 DI  DARE ATTO  che l’  importo di  €  4.129,50 trova  disponibilità  finanziaria  sul  imp.  nr.  171/2023 
precedentemente impegnato sul capitolo 3216/0;

5 DI  DARE  ATTO della  necessità  di  provvedere  a  liquidare  la  fattura  elettronica  n.  21_24  del 
15/10/2024 emessa dal Dott. Geol. Ing. Matteo Fiallo con studio in  Giustenice (SV), in Via Marenchi, 
9/2, Partita IVA  00364178889 C.F.  FLLMTT81R30D600U, pervenuta al protocollo comunale in data 
15/10/2024 ed acclarata al numero 6051, relativa la progettazione dei “Lavori di consolidamento 
moti  franosi  di  Bardino Vecchio e Bardino Nuovo”, per un importo di € 21.919,58 oltre oneri 
al 4% ed Iva al 22% per complessive € 27.811,56 - CIG 9591333A5F – CUP H24H13000180001 - Imp. 
2023/170/0;

6 DI LIQUIDARE al Dott. Geol. Ing. Matteo Fiallo con studio in  Giustenice (SV), in Via Marenchi, 9/2, 
Partita  IVA   00364178889  C.F.   FLLMTT81R30D600U,  per  la  progettazione  dei  “Lavori  di 
consolidamento moti  franosi  di Bardino Vecchio e Bardino Nuovo ”, la fattura elettronica n. 



21_24 del 15/10/2024 per € 21.919,58 oltre oneri al 4% ed Iva al 22% per complessive € 27.811,56   - 
CIG 9591333A5F  – CUP H24H13000180001 - Imp. 2023/170/0;

7 DI DARE ATTO  che l’  importo di  € 27.811,56  trova disponibilità finanziaria sul imp. nr.  170/2023 
precedentemente impegnato sul capitolo 3216/0;

8 DI DARE ATTO che l’assunzione del  presente provvedimento è compatibile con il  programma dei 
pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

9 DI ASSICURARE l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi del D. Lgs. 33/2013,  
come  modificato  dal  D.  Lgs.  97/2016,  mediante  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  dell'Ente 
nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente".

AVVERTE
che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di  
procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi),  avverso  il  presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della  
L. 1034/1971 e s.m.i. entro il termine di 30  giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero  
da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI
ING. MURAGLIA Danilo 

SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile, sull’impegno di spesa retroscritto e di copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D.lgs 267/2000

Impegno Accertamento SIOPE CUP CIG

Tovo San Giacomo li  30 ottobre 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(Rag. Silvana PERRI)

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE N. 563 DEL  07 novembre 2024

Il presente atto è in pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 
dal  07 novembre 2024


